
JEDNOTNÝ STANDARD ÚP

DIGITALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

22. 6. 2023 Ing. Lukáš Švéda

oddělení územního plánování



2

JEDNOTNÝ STANDARD ÚP

• K 1. 1. 2023 nebyly účinnosti prováděcí právní předpisy ke stavebnímu zákonu, 
které zavádí požadavky na standardizaci ÚPD, především územních plánů

• Povinnost zpracovávat vybrané části ÚPD v jednotném standardu je ukotvena v § 
20a odst. 2 stavebního zákona (183/2006 Sb.)

• Podrobnosti jednotného standardu byly zavedeny vyhláškou č. 418/2022 Sb., 
zveřejněná ve Sbírce zákonů v částce č. 188, kterou se změnily vyhláška č. 
500/2006 Sb. i vyhláška č. 501/2006 Sb.

• Novelou vyhlášky č. 501/2006 Sb. bylo zavedeno podrobnější členění ploch s 
rozdílným způsobem využití. Toto podrobnější členění je nutné využívat při tvorbě 
územních plánů.

• Novelizovaná vyhláška č. 500/2006 Sb. definuje standardizované jevy územního 
plánu, jejich datovou strukturu, označení předávaných složek a souborů včetně 
přípustných výměnných formátů a požadavky na zeměpisné usazení, barevnou 
hloubku a rozlišení rastrových dat. Požadavky na data i výměnné formáty jsou 
stanoveny tak, aby bylo možné zpracovat územní plán v programech na bázi GIS i 
CAD.

22. 6. 2023



3

JEDNOTNÝ STANDARD ÚP

• Při první změně ÚP, jejíž pořízení bude zahájeno po dni nabytí účinnosti této 
vyhlášky, se ÚP uvede do souladu s touto vyhláškou!

• s výjimkou některých „starých“ ÚPD (čl. II odstavec 4. přechodných ustanovení u 
novelizované vyhlášky č. 500/2006 Sb., příp. otázky a odpovědi na webu MMR)

• ETL nástroj upravený na jednotný standard dle vyhlášky není zatím k dispozici 
(očekávaný termín Q3 2023)

• Co do té doby dělat?

• Další plánované kroky:

• doplnění standardu záborů ZPF a PUPFL

• workshop pro projektanty

• vyhláška k novému stavebnímu zákonu

22. 6. 2023



4

AKTUÁLNÍ STAV DIGITALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

• Územní plán

• → vyhláška k jednotnému standardu je účinná od 1. 1. 2023

• → úprava ETL nástroje se připravuje

• Zásady územního rozvoje

• → veřejná zakázka na datový model, konzultace s kraji se očekává na podzim 2023

• Územně analytické podklady

• → veřejná zakázka na datový model se očekává na podzim 2023

• → veřejná zakázka na převod ÚAP do jednotného standardu v 1. polovině 2024

• nadcházející úplná aktualizace ÚAP ORP dle současných podmínek a pravidel

• Prostorová regulace

• → probíhá řešení projektu (do 02/2024)

• Národní geoportálu územního plánování (NGÚP)

• → zadán samostatně, odděleně od ostatních komponent; ostré spuštění k 1. 7. 2024 
(jednotlivé služby budou nabíhat postupně)

22. 6. 2023



Ing. Lukáš Švéda
oddělení územního plánování

s využitím materiálů MMR a ÚÚR

Děkuji za pozornost!

522. 6. 2023


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5

